
COPIA

 

 

 

COMUNE DI BENE LARIO
Provincia di Como

 

DETERMINAZIONE - REGISTRO GENERALE
Numero Data

182 20-11-2023

 

Servizio: TECNICO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PREDISPOSIZIONE
ADEGUAMETNO DELLA COMPONENTE GEOLOGICA ALLE
PERIMETRAZIONI PRGA ED AGGIORNAMENTO DELLA
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMISCA DEL
P.G.T. CIG: ZE93D5C278

 

 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 14.10.2020 è stato approvato
Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), pubblicato sul BURL n. 31 del 03.08.2011

 

Dato atto:

- della L.R. 28/11/2014, n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo del suolo e la riqualificazione del suolo



degradato”, pubblicata sul BURL n. 49 del 01/12/2014, e della relativa circolare esplicativa in relazione ai
disposti normativi regolamentari che introducono significative innovazioni alla L.R. 11/03/2005, n. 12 e s.m.i.;
- della L.R. 26/05/2017, n. 16 “Modifiche all’art. 5 della L.R. 28/11/2014, n. 31 (Disposizioni per la riduzione del
consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo degradato)”, pubblicata sul BURL n. 22 supplemento del 30/
05/2017, che consente ai Comuni nell’ambito del regime transitorio di “approvare varianti generali o parziali del
documento di piano, assicurando il bilancio ecologico del suolo non superiore a zero. --- omissis --- La relazione
del documento di piano, --- omissis ---, illustra le soluzioni prospettate, nonché la loro idoneità a conseguire la
massima compatibilità tra i processi di urbanizzazione in atto e l’esigenza di ridurre il consumo di suolo e
salvaguardare lo sviluppo delle attività agricole, anche attraverso puntuali comparazioni circa la qualità
ambientale, paesaggistica ed agricola dei suoli interessati. --- omissis ---“;

 

Considerato che:

- si rende necessario adeguare la pianificazione urbanistica comunale ai nuovi disposti normativi regionali ed
alla pianificazione di settore sovraordinata;
-  è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla redazione del nuovo P.G.T. con relativa procedura
di Valutazione Ambientale Strategica, al fine di renderlo un reale strumento di governo dello sviluppo del
territorio comunale rispetto al vigente PGT;

 

Richiamati:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20.04.2020 con la quale sono state individuate l'Autorità
proponente/procedente e l'Autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica del P.G.T.;
- la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 20/04/2020 con la quale si è dato avvio al
procedimento
- per la redazione del “NUOVO PIANO DEL GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) COMPOSTO DA
DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI COMPRENSIVO DI PIANO URBANO DEI SERVIZI DEL
SOTTOSUOLO E PIANO DELLE REGOLE CON RELATIVA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS)”, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 11/03/2005, n. 12 e s.m.i.;

- l’avviso di avvio del procedimento datato 20.05.2020 pubblicato all'Albo Pretorio online del
Comune, sul sito internet istituzionale dal 02.05.2020 al 16.06.2020;

 

Richiamata altresì la Determina Settore Tecnico n. 109 del 10.07.2020 con la quale si è indetta
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) per l’affidamento del
servizio citato e con la quale si sono approvati la lettera di invito e richiesta di offerta, il fac
simile di autocertificazione e di disciplinare d’incarico, nonché l’importo da porre a base di gara;

 

Richiamata la Determina Settore Tecnico n. 127 del 21.08.2020 con la quale è stato affidato il
servizio tecnico relativo alla redazione di nuovo piano di governo del territorio di Bene Lario
all’Architetto Sgroi Marielena con studio in Lambrugo;

 

Dato atto che in data 08.09.2022 si è svolta la 1° conferenza di VAS relativamente agli indirizzi
strategici del PGT e sostenibilità degli orientamenti iniziali;

 

Dato atto che in data 13.11.2023 si è svolta la 2° conferenza di VAS relativamente agli indirizzi
strategici del PGT e sostenibilità degli orientamenti iniziali



 

Considerato che in previsione della adozione e deposito della documentazione costituente il
nuovo PGT del Comune di Bene Lario è necessario affidare l’incarico professionale per la
predisposizione ed adeguamento della componente geologica alle perimetrazioni PRGA ed
aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT

 
Visto il disciplinare d’incarico prot. 3019 del 16.10.2023 presentato dal dott. Geol. Dal Negro Paolo, con studio in
Tavernerio (Co), via Santa Brigida n. 2/a, c.f.: DLNPLA75D21E507S – P.IVA 02708460130, che offre per la
prestazione professionale richiesta la somma di €. 1.903,20 contributo previdenziale ed I.V.A. inclusi;
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e
499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, affidando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023,
l’incarico professionale per la predisposizione ed adeguamento della componente geologica alle perimetrazioni
PRGA ed aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT al dott. Geol. Dal Negro
Paolo, con studio in Tavernerio (Co), via Santa Brigida n. 2/a, c.f.: DLNPLA75D21E507S – P.IVA 02708460130;
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il
codice identificativo della gara a cui è stato assegnato il seguente CIG: ZE93D5C278;
 
Accertata la regolarità contributiva del professionista presso la cassa professionale di appartentenza;
 
Vista la disponibilità effettivamente esistente della dotazione nell’apposito intervento;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni;
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 
Quanto sopra premesso e considerato;
 
Acquisito il parere di regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile d’area.

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente;

 

DI affidare l’incarico professionale per la predisposizione ed adeguamento della componente geologica
alle perimetrazioni PRGA ed aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT



al dott. Geol. Dal Negro Paolo, con studio in Tavernerio (Co), via Santa Brigida n. 2/a, c.f.:
DLNPLA75D21E507S – P.IVA 02708460130 , per una somma complessiva di €. 1.500,00 oltre cassa ed IVA
nella misura di legge, per un totale di €. 1.903,20;

 
3.     Di dare atto che ai sensi, del D.Lgs n. 32/2023, la stipula del contratto avverrà mediante scambio di
lettere;
 

Di dare atto che l’importo troverà copertura finanziaria al codice di bilancio 1.3.2.10.001  Cap. 2100.1
 bilancio di gestione 2023.

 
IL VICE SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Sala Giacomo)

 

 
Il responsabile approva la determina in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli effetti
dell'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.
 
Bene Lario, 20-11-2023 
 

Il Responsabile del Servizio
F.to SALA GIACOMO

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente


